³⁴ RICARDUS SWINESHEAD, *Liber calculationum*, f. 45vb–46ra: „Intendat enim a uniformiter a non gradu usque ad octo. Tunc, si motus in prima medietate correspondebit gradui remissiori quam duo, sit ille gradus D, et sit gradus cui correspondebit motus eius in secunda medietate C. Tunc, ex quo motus eque velociter intendetur in secunda medietate sicut in prima, et in instanti medio habebit quatuor; sequitur quod C equaliter distat a quatuor sicut D a non gradu. Et sex equaliter distat a C sicut duo a D, igitur sex equaliter distat a duobus sicut C a D. Ergo, cum sit tripla proportio sex ad duo et gradus C est remissior sex, patet quod inter C [et] A est maior quam tripla proportio; et per consequens plus quam triplum pertransibit in secunda medietate quam in prima. [...] Et quod sequatur [quod] C equaliter excederet D sicut sex duo patet per hoc, quod si sint quatuor termini quorum primus et maximus equaliter excedat secundum sicut tertius quartum, primus equaliter excedit tertium sicut secundus quartum. Ut sint A B C D quatuor termini, ita quod A sit maximus equaliter excedens B sicut C D minimum. Tunc distantia inter A [et] C est maior distantie inter A [et] B solum per distantiam inter B [et] C, et excessus B supra D est maior quam excessus C supra D solum per latitudinem inter B [et] C. Cum ergo inter A B et C D est distantia equalis, patet quod inter A C et B D est distantia equalis, quod est probandum. Si ergo motus in prima medietate gradui remissiori medio correspondebit, patet quod motus in secunda medietate plus quam in triplo intensiori gradui correspondebit, quam in prima”. Fragmenty *Księgi kalkulacji* szczególnie w języku oryginału doskonale unaoczniają lakoniczność i techniczny język argumentacji Swinesheada, podyktowane zapewne tym, że odbiorcami jego tekstu były osoby doskonale obeznane z tematyką traktatu i metodą *calculations*. Każda próba przekładu tego tekstu na język polski wiąże się nieuchronnie z uzupełnianiem go o przemilczane przez autora — jako oczywiste dla niego i jemu współczesnych oksfordczyków — założenia i terminy. Por. przypisy 27 i 29 powyżej oraz dwa kolejne poniżej.

Zaraz jednak wskazał błąd w powyższej argumentacji, potwierdzając tym samym poprawność dowodzonego twierdzenia:

Falszywość wniosku jest dowiedziona [następująco:] jeśli [wartość] natężenia ruchu odpowiadałaby stopniowi większemu od średniego, wynika [stąd], że — skoro ruch w drugiej połowie o tyle samo przewyższa ruch w pierwszej połowie, o ile sześć przewyższa dwa — ruch w drugiej połowie nie byłby trzykrotnie [większy] od ruchu w pierwszej połowie. Wniosek [ten] jest fałszywy na podstawie wcześniejszych argumentacji³⁵.